
Z á p i s 

z 27. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 17. března 2015  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš. Z důvodu neodkladného jednání předsedy AV ČR řídil zasedání v bodech 
XIV – XXIII/e místopředseda AV ČR Vladimír Mareček. 

I. Ověření zápisu z 26. zasedání Akademické rady AV ČR dne 17. února 
2015 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademic-
ké rady. P. Baran se zaměřil na 302. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
27. února 2015, kde byl projednán návrh výdajů státního rozpočtu na výzkum, vý-
voj a inovace na rok 2016 a střednědobého výhledu na léta 2017 a 2018 a ná-
sledně schválen návrh navýšení celkových výdajů na VaVaI na roky 2016–2018, 
a to ve výši: na rok 2016 o 2,1 mld. Kč, na rok 2017 o 2,7 mld. Kč a na rok 2018 
o 3,3 mld. Kč. Dále byly projednány principy pro přípravu nového zákona o podpo-
ře VaVaI, stanoviska rady k návrhům programů a Analýza stavu VaVaI v ČR a je-
jich srovnání se zahraničím v roce 2014. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 26. zasedání před-
sednictva Akademické rady AV ČR z 5. března 2015. 

III. Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 
2014 

Uvedl P. Janoušek. V obsáhlé diskusi bylo dohodnuto doplnit komentář 
k některým výstupům a výsledkům, zestručnit a strukturovat přílohu 2 a upravit pří-
lohu 6. Případné další připomínky mohou členové Akademické rady zasílat do 20. 
března 2015 P. Janouškovi. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený návrh Výroční zprávy o činnosti 
Akademie věd České republiky za rok 2014, 

2. souhlasí v souladu s čl. 28 odst. 1 písmena b) Stanov AV ČR s předložením 
tohoto návrhu po úpravě dle připomínek k projednání XLVI. zasedání Aka-
demického sněmu AV ČR. 



2 
 

IV. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady Akademie věd České repub-
liky za období od XLV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo dohodnuto upravit první odstavec kapitoly I 
a třetí odstavec kapitoly II. Případné další připomínky k materiálu mohou členové 
Akademické rady zasílat D. Kozákovi do 22. března 2015. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za ob-
dobí od XLV. zasedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého 
návrhu, 

2. souhlasí s předložením této zprávy po úpravě dle připomínek k projednání 
XLVI. zasedání Akademického sněmu AV ČR ve smyslu čl. 28 písmena a) 
Stanov AV ČR. 

V. Podklad pro návrh usnesení XLVI. zasedání Akademického sněmu AV 
ČR 

Uvedl T. Kruml. Bylo dohodnuto vypustit výraz "(ústní)" z bodu III. návrhu. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkou podklad pro návrh usnesení XLVI. zasedání 
Akademického sněmu podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předáním tohoto podkladu po zapracování připomínky návrhové 
komisi Akademického sněmu AV ČR. 

VI. Návrh aktualizovaného složení oborových panelů a oborových komisí 
pro Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 
2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi bylo dohodnuto upravit poslední odstavec 
komentáře. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami aktualizované složení oborových panelů a oboro-
vých komisí pro Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR 
za léta 2010–2014, 

2. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal nově jmenovaným členům oborových panelů 
a komisí jmenovací dekrety, 

b. E. Zažímalové, aby nově jmenované členy oborových panelů a komisí 
informovala o jejich činnosti a ve spolupráci s L. Horníčkem zajistila 
uzavření příslušných smluvních dokumentů, 



3 
 

3. pověřuje místopředsedy AV ČR, aby v případě odmítnutí některých již jme-
novaných expertů oborových panelů a oborových komisí operativně určili 
náhradní experty, a to preferenčně z databáze expertů, která je k dispozici 
v Kanceláři AV ČR. 

VII. Přehled vědeckých týmů a jejich výstupů přihlášených k Hodnocení 
výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová. Bylo dohodnuto požádat pracoviště AV ČR o dodání 
nevhodných termínů pro konání prezenčního hodnocení na pracovišti. 

Akademická rada bere na vědomí s připomínkami předložený přehled vě-
deckých týmů a jejich výstupů přihlášených k Hodnocení výzkumné a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014. 

VIII. Návrh na přidělení finančních prostředků pokračujícím výzkumným 
projektům v rámci Programu interní podpory projektů mezinárodní spo-
lupráce AV ČR 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady Programu interní podpory pro-
jektů mezinárodní spolupráce AV ČR při posuzování výzkumných projektů 
řešených v roce 2014, 

2. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu pokračujících výzkum-
ných projektů v roce 2015 podle návrhu předloženého Radou programu. 

IX. Informace o Českých národních komitétech za rok 2014 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci o činnosti Českých národních komi-
tétů za rok 2014, 

2. ukládá H. Sychrové (Radě pro zahraniční styky AV ČR), aby věnovala prů-
běžnou pozornost činnosti Českých národních komitétů. 

X. Informace o výši členských příspěvků za České národní komitéty do 
mezinárodních organizací v období leden až březen 2015 

Uvedla H. Sychrová.  



4 
 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků na úhradu členských příspěvků pro 
rok 2015 za České národní komitéty do mezinárodních organizací, o které 
požádaly od ledna do března 2015, 

2. ukládá H. Sychrové, aby zajistila proplacení těchto příspěvků. 

XI. Návrh změny složení Dozorčí rady Psychologického ústavu AV ČR, 
v. v. i. 

Uvedl P. Baran.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci doc. PhDr. Františka Baumgartnera, CSc., na 
funkci místopředsedy Dozorčí rady Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje Mgr. Radovana Šikla, Ph.D., místopředsedou Dozorčí rady Psycho-
logického ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 18. března 2015 na pětileté 
funkční období, tj. do 17. března 2020, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret a děkovný list, 

b. P. Baranovi, aby informoval ředitele Psychologického ústavu AV ČR, 
v. v. i., o změně v dozorčí radě. 

XII. Mediální aktivity AV ČR (prezentace videomappingu a putovní exterié-
rové výstavy k 125. výročí Akademie věd ČR; návrhy mediální kampaně 
AV ČR pro jaro 2015 a koncepce ročenky AV ČR) 

Uvedli P. Janoušek, K. Sobotková, R. Rejchrt a J. Olivová s tím, že se zamě-
řili nejdříve na představení videomappingu k 125. letům Akademie věd ČR, který 
se bude konat 22. března 2015. Bylo dohodnuto, že pro příští zasedání Akade-
mické rady zpracuje K. Sobotková přehled mediálních dopadů před a po akci. Ná-
sledně prezentovali podobu mediální kampaně AV ČR pro jaro 2015. Pokračovali 
představením obsahu a formátu putovní exteriérové výstavy k 125. letům Akade-
mie věd ČR "Umění vědy" a závěrem představili návrh obsahu a koncepce ročen-
ky AV ČR 2014/2015 do které budou zahrnuty i výsledky Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i. Návrh ročenky bude zaslán členům Akademické rady k při-
pomínkám a návrhům na doplnění. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

XIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že závěrečný účet kapitoly AV ČR byl s datem 11. 
března 2015 zaslán Ministerstvu financí ČR. Dále předložil III. zprávu pro Akade-
mickou radu o dosavadním vývoji čerpání finančních prostředků na medializaci 



5 
 

125. let Akademie věd ČR. Uvedl, že byly zpracovány a odeslány zásadní připo-
mínky AV ČR k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpoč-
tových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravi-
dla). Stručně informoval o vynakládání prostředků určených na Strategii AV21 
a pro informaci Akademické rady předložil výňatek ze závěrečného účtu kapitoly 
Akademie věd ČR. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

XIV. Závěry z hlasování Majetkové komise AV ČR per rollam č. 2 a další ak-
tuální majetkové záležitosti 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných insti-
tucích k úkonům podle bodů 1 a 2 předloženého záznamu o hlasování Ma-
jetkové komise AV ČR per rollam č. 2 s podmínkou, že úkony budou schvá-
leny Dozorčí radou Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. schvaluje dle směrnice Akademické rady AV ČR č. 4/2008 uzavření:  

a. dodatku č. 1 k podnájemní smlouvě uzavřené 14. května 2013 mezi 
Ústavem molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., a Biotechnologickým 
ústavem AV ČR, v. v. i., dle předloženého návrhu, 

b. dodatku č. 1 k podnájemní smlouvě uzavřené 31. května 2013 mezi 
Ústavem molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., a Mikrobiologickým ús-
tavem AV ČR, v. v. i., dle předloženého návrhu, 

c. dodatku č. 1 k podnájemní smlouvě uzavřené 17. července 2013 mezi 
Ústavem molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., a Univerzitou Karlovou 
v Praze dle předloženého návrhu, 

3. bere na vědomí předloženou nabídku nepotřebného nemovitého majetku 
státu se závěrem, že tento majetek není využitelný pro činnost Akademie 
věd ČR, 

4. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

XV. Závěry 13. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová. Akademická rada k problematice zvýšení nájmů ve 
startovacích bytech zaujala negativní stanovisko. 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení nájmu a ukončení nájmu dohodou startova-
cích a standardních bytů podle zápisu z 13. zasedání Bytové komise AV ČR, 



6 
 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 13. 
zasedání Bytové komise AV ČR s tím, že nájmy ve startovacích bytech ne-
budou zvyšovány. 

XVI. Výsledky hodnocení projektů Regionální spolupráce krajů a ústavů AV 
ČR za rok 2014 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky hodnocení zpráv o řešení projektů v rámci progra-
mu Regionální spolupráce krajů a ústavů AV ČR, 

2. ukládá T. Petrasové, aby informovala ředitele příslušných pracovišť AV ČR 
o výsledku hodnocení. 

XVII. Návrh na vstup AV ČR do ENRIO (European Network of Research Inte-
grity Offices) 

Uvedl J. Čtyroký.  

Akademická rada 

1. souhlasí, aby AV ČR požádala o členství v mezinárodní organizaci ENRIO 
(European Network of Research Integrity Offices), 

2. ukládá J. Drahošovi (sekretariátu Vědecké rady AV ČR), aby zajistil odeslání 
žádosti. 

XVIII. Mezirezortní připomínková řízení v roce 2014 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XIX. Zpráva o činnosti Archeologické evaluační komise AV ČR v roce 2014 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

XX. Souhrnná informace o následných kontrolách provedených na praco-
vištích AV ČR v roce 2014 

Uvedl P. Bobák.  



7 
 

Akademická rada bere na vědomí informaci o následných kontrolách pro-
vedených v roce 2014 na pracovištích, která prošla plánovanou kontrolou v roce 
2013. 

XXI. Informace o provedených kontrolách ve vědeckých společnostech 
v roce 2014 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada bere na vědomí informaci o provedených kontrolách ve 
vědeckých společnostech v roce 2014. 

XXII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., 
za rok 2013 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontro-
ly v Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných ne-
dostatků. 

XXIII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. bere na vědomí informaci P. Barana, že příštímu zasedání Akademické rady 
předloží návrh na jmenování šesti zástupců AV ČR do řídícího výboru CEF-
RES; 

b. bere na vědomí informaci J. Lazara o centrech pro transfer technologií na 
pracovištích AV ČR a návrh na zřízení nového funkčního místa právníka, 
specialisty na transfer technologií a ochranu duševního vlastnictví; 

c. bere na vědomí informaci J. Lazara o projektu Technologické agentury ČR 
na měření inovativnosti INKA, jehož se účastní; 

d. bere na vědomí informaci E. Zažímalové o účasti na Czech Science and In-
novation Mission in UK; 

e. bere na vědomí informaci J. Gabriela o přípravě zasedání Dozorčí komise 
Akademického sněmu; 

f. bere na vědomí informaci J. Drahoše a T. Krumla o dopise I. Netuky 
k úspěšnosti v grantových soutěžích Grantové agentury ČR obsahující i další 
informace. Bylo dohodnuto, že T. Kruml zpracuje návrh odpovědi AV ČR; 

g. bere na vědomí informaci J. Drahoše, že české zastoupení UNESCO požá-
dalo o návrhy odborníků z AV ČR do některých svých komisí; 



8 
 

h. bere na vědomí informaci J. Zimy o návrhu na doplnění podzákonných před-
pisů k novele vysokoškolského zákona ve vztahu k požadavkům na účast 
ústavů AV ČR při uskutečňování doktorských studijních programů. Návrh 
bude odeslán MŠMT ČR, ČKR a RVŠ; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních bodech jednání kulatého stolu 
k přípravě Národního programu reforem ČR 2015, které proběhlo 18. února 
2015 v Lichtenštejnském paláci; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu "Czech – German Conference 
on Research Infrastructures: From Exploring Cooperation Opportunities 
Towards Strategic Partnerships", která se konala ve dnech 19. a 20. února 
2015 v Lichtenštejnském paláci; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání kulatého stolu Podpora udržitel-
nosti center z národních zdrojů, které proběhlo na MŠMT 24. února 2015; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu jednání k materiálu Principy pro 
přípravu nového zákona o podpoře výzkumu, vývoje a inovací, kterého se 
spolu s J. Chýlou zúčastnil 25. února 2015 na Úřadu vlády ČR; 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu II. Mezinárodní konference IPN 
Metodika (k návrhu nového systému institucionálního financování VaV 
v ČR), které se zúčastnil spolu s J. Chýlou a J. Hrušákem 26. února v Brně; 

n. bere na vědomí informaci K. Aima o 105. zasedání Správní rady Společného 
výzkumného centra Evropské komise, které se uskutečnilo v Seville od 
4. do 5. března 2015; 

o. bere na vědomí informaci K. Aima o "High Level Conference on Research 
and Innovation Strategies for Smart Specialisation: Challenges and Monito-
ring Implementation", která se konala 6. března 2015 v Seville; 

p. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu pracovního jednání na téma 
koordinace aktivit a podpora ekoinovací v ČR, které proběhlo 11. března 
2015 na Ministerstvu životního prostředí ČR; 

q. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání k finančním nástrojům Operač-
ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, které se ko-
nalo 13. března 2015 na Ministerstvu průmyslu a obchodu; 

r. bere na vědomí informaci K. Aima o postupu přípravy implementace Ope-
račního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání s tím, že o jednáních k tomuto 
programu bude průběžně informován rovněž T. Kruml; 

s. bere na vědomí informaci L. Horníčka o přípravě společných akcí AV ČR 
a Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (setkání k tříletému výročí pode-
psání memoranda o spolupráci, seminář k ukončení II. světové války a semi-
nář k problematice očkování); 



9 
 

t. bere na vědomí informaci D. Kozáka o přípravě diskusního setkání ředitelů 
pracovišť AV ČR s Akademickou radou AV ČR, které se bude konat 9. dub-
na 2015 v budově AV ČR na Národní 3. V diskusi byl dohodnut program se-
tkání. 

 

 

Zapsal: D. Kozák        Schválil: J. Drahoš 
předseda AV ČR 

     body XIV – XXIII/e: V. Mareček 
místopředseda AV ČR 

V Praze 18. března 2015 

 


